[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область
Администрация Шимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2017 № 153
р.п. Шимск
	О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами Шимского муниципального района на 2014-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях уточнения сумм и видов расходов Администрация Шимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами Шимского муниципального района на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации Шимского муниципального района от 12.12.2013 № 1560 (далее - Программа):

1.1. Дополнить графу 7 подпункта 1.3.2 пункта 5 паспорта Программы цифрой «106,5».

1.2. Дополнить графу 8 подпункта 1.3.2 пункта 5 паспорта Программы цифрой «106,5».

1.3. Дополнить графу 7 подпункта 1.3.3 пункта 5 паспорта Программы цифрой «85».

1.4. Дополнить графу 8 подпункта 1.3.3 пункта 5 паспорта Программы цифрой «85».

1.5. Дополнить графы 7,8 подпунктов1.3.2 и 1.3.3 пункта 5 паспорта Программы словами «да».

1.6. Изложить пункт 7 паспорта Программы в редакции:

«7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет муниципального района
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014
	15,0

	53272,3

	53287,3

	2015
	16696,7
	2475,5
	3421,0

	22593,2

	2016
	11308,5
	214,4
	3486,0

	15008,9

	2017
	11713,8
	221,8
	4321,8

	16257,4

	2018
	9788,7
	221,8
	3971,3

	13981,8

	2019
	9642,6
	221,8
	3983,4

	13847,8

	2020
	11264,1
	214,4
	2874,6

	14353,1

	Всего:
	70429,4
	3569,7
	75330,4

	149329,5»

1.7. Изложить раздел V паспорта Программы в редакции:

«V. Мероприятия муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами Шимского муниципального района на 2014 – 2020 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объемы финансирования по годам (тыс.руб.)

	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Задача 1. Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса Шимского муниципального района

	1.1.
	Реализация подпрограммы «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом в муниципальном районе»
	комитет
	2014-2020
	1.1.1 - 1.1.13
	бюджет муниципального района
	3687,0

	2.
	Задача 2. Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджетов муниципальных образований

	2.1.
	Реализация подпрограммы «Финансовая поддержка муниципальных образований, входящих в состав территории Шимского муниципального района»
	комитет
	2014-2020
	1.2.1 - 1.2.3
	бюджет муниципального района
	49455,7

	3.
	Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств Шимского муниципального района

	3.1.
	Реализация подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов Шимского муниципального района»
	комитет;
комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации муниципального района
	2014-2016
	1.3.1 - 1.3.6
	бюджет муниципального района
	144,6

Окончание таблицы
	Объемы финансирования по годам (тыс.руб.)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	8
	9
	10
	11
	12
	13

	3330,4

	3395,5
	4221,7
	3855,8
	3855,1
	2885,2

	19119,2
	11467,9
	11925,6
	10000,5
	9854,4
	11467,9

	143,6
	145,5
	110,1
	125,5
	138,3
	-»

1.8. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы раздела VI Программы в редакции:

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет муниципального района
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014

	3687,0

	3687,0

	2015
	9,8

	3320,6

	3330,4

	2016
	10,0

	3385,5

	3395,5

	2017
	10,0

	4211,7

	4221,7

	2018
	10,0

	3845,8

	3855,8

	2019
	10,0

	3845,1

	3855,1

	2020
	10,6

	2874,6

	2885,2

	Всего:
	60,4

	25170,3

	25230,7»

1.9. Заменить в графе 9 подпункта 1.1.2 пункта 1 Мероприятий подпрограммы раздела VI Программы цифру «264,1» на «273,0».

1.10. Заменить в графе 10 подпункта 1.1.2 пункта 1 Мероприятий подпрограммы раздела VI Программы цифру «2,6» на «366,6».

1.11. Заменить в графе 9 подпункта 5.1. пункта 5 Мероприятий подпрограммы раздела VI Программы цифру «3024,6» на «3112,5».

1.12. Заменить в графе 10 подпункта 5.1. пункта 5 Мероприятий подпрограммы раздела VI Программы цифру «2874,6» на «3845,1» и цифру «10,6» на 10,0».

1.8. Заменить в графе 11 подпункта 5.1. пункта 5 Мероприятий подпрограммы раздела VI Программы цифру «2874,6» на «3845,1» и цифру «10,6» на 10,0».

1.13. Заменить в графе 12 подпункта 5.1. пункта 5 Мероприятий подпрограммы раздела VI Программы цифру «2874,6» на «3845,1» и цифру «10,6» на 10,0».

1.14. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы раздела VII Программы в редакции:

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):
	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет муниципального района
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014

	49455,7

	49455,7

	2015
	16643,7
	2475,5

	19119,2

	2016
	11253,5
	214,4

	11467,9

	2017
	11703,8
	221,8

	11925,6

	2018
	9778,7
	221,8

	10000,5

	2019
	9632,6
	221,8

	9854,4

	2020
	11253,5
	214,4

	11467,9

	Всего:
	70265,8
	3569,7
	49455,7

	123291,2»

1.15. Заменить в графе 10 подпункта 1.2 пункта 1 Мероприятий подпрограммы раздела VII Программы цифру «10926,1» на «11406,7».

1.16. Заменить в графе 11 подпункта 1.2 пункта 1 Мероприятий подпрограммы раздела VII Программы цифру «10926,1» на «9481,6».

1.17. Заменить в графе 12 подпункта 1.2 пункта 1 Мероприятий подпрограммы раздела VII Программы цифру «10926,1» на «9335,5».

1.18. Заменить в графе 10 подпункта 3.2.2 пункта 3 Мероприятий подпрограммы раздела VII Программы цифру «214,4» на «221,8».

1.19. Заменить в графе 11 подпункта 3.2.2 пункта 3 Мероприятий подпрограммы раздела VII Программы цифру «214,4» на «221,8».

1.20. Заменить в графе 12 подпункта 3.2.2 пункта 3 Мероприятий подпрограммы раздела VII Программы цифру «214,4» на «221,8».

1.21. Заменить в графе 10 подпункта 3.2.3 пункта 3 Мероприятий подпрограммы раздела VII Программы цифру «327,4» на «297,1».

1.22. Заменить в графе 11 подпункта 3.2.3 пункта 3 Мероприятий подпрограммы раздела VII Программы цифру «327,4» на «297,1».

1.23. Заменить в графе 12 подпункта 3.2.3 пункта 3 Мероприятий подпрограммы раздела VII Программы цифру «327,4» на «297,1».

1.24. Изложить раздел VIII Программы в редакции:
«VIII. Подпрограмма муниципальной программы
«Повышение эффективности бюджетных расходов
Шимского муниципального района»

Паспорт подпрограммы
1. Исполнители подпрограммы:

· комитет;
· комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации Шимского муниципального района;
· Администрация муниципального района;

· Комитет по социальной защите населения Администрации муниципального района.

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной программы:

	№ п/п
	Задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Задача 1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы

	1.1
	Доля Резервного фонда муниципального района в объеме расходов бюджета муниципального района (%), не менее
	-
	-
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25

	1.2
	Уровень долговой нагрузки на бюджет муниципального района(отношение объема муниципального долга к общему объему доходов бюджета муниципального района без учета безвозмездных поступлений (%), не более
	55
	54
	53
	53
	53
	53

	1.3
	Отношение объема налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района за отчетный финансовый год к году, предшествующему отчетному (%), не менее
	105,0
	105,5
	106,5
	106,5
	106,5
	106,5

	2.
	Задача 2. Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления

	2.1
	Удельный вес расходов бюджета муниципального района, формируемых в рамках муниципальных программ муниципального района, в общем объеме расходов бюджета муниципального района(%), не менее
	84
	85
	85
	85
	85
	85

	2.2
	Наличие утвержденных расходов бюджета муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период в структуре муниципальных программ муниципального района (да/нет)
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.3
	Наличие опубликованного на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проекта о бюджета муниципального района и годового отчета об исполнении бюджета муниципального района в доступной для граждан форме (да/нет)
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	3.
	Задача 3. Развитие информационной системы управления муниципальными финансами

	3.1
	Наличие действующего портала управления общественными финансами Новгородской области (да/нет)
	-
	да
	да
	да
	да
	да

	4.
	Задача 3. Повышение качества управления муниципальными финансами

	4.1
	Повышение среднего уровня оценки качества управления муниципальными финансами по отношению к предыдущему году (%), не менее
	5
	3
	3
	3
	3
	3

	5.
	Задача 4. Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и повышение квалификации муниципальных служащих в сфере повышения эффективности бюджетных расходов

	5.1
	Количество муниципальных служащих, прошедших профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации в сфере повышения эффективности бюджетных расходов (чел.), не менее
	2
	1
	1
	1
	1
	1

3. Сроки реализации подпрограммы: 2014-2019 годы

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014
	15,0

	129,6

	144,6

	2015
	43,2

	100,4

	143,6

	2016
	45,0

	100,5

	145,5

	2017
	0,0

	110,1

	110,1

	2018
	0,0

	125,5

	125,5

	2019
	0,0

	138,3

	138,3

	Всего:
	103,2

	704,4

	807,6

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:

· удельный вес расходов бюджета муниципального района, формируемых в рамках муниципальных программ Шимского муниципального района, в общем объеме расходов бюджета муниципального района увеличится с 84 % до 95 %;

· бюджет муниципального района, начиная с 2015 года, будет формироваться в структуре муниципальных программ Шимского муниципального района;

· уровень долговой нагрузки на бюджет муниципального района (отношение объема муниципального долга к общему объему доходов бюджета муниципального района без учета безвозмездных поступлений) сократится с 55 % до 53 %.

	Мероприятия подпрограммы

	«Повышение эффективности бюджетных расходов Шимского муниципального района»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы

	1.3
	Снижение уровня долговой нагрузки на бюджет муниципального района и оптимизация структуры муниципального долга муниципального района
	комитет
	2014-2017 годы
	1.2, 1.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4
	Формирование долгосрочной бюджетной стратегии муниципального района
	комитет
	2015 год
	1.1 – 1.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5
	Подготовка проекта муниципального нормативного правового акта об утверждении порядка определения предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета муниципального района, доводимых до главных распорядителей бюджетных средств в процессе составления проекта бюджета муниципального района
	комитет
	2014 год
	1.1 – 1.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6
	Предоставление информации о результатах оценки рыночной стоимости имущества, находящегося в собственности муниципального района и переданного в аренду, проведенной с целью увеличения поступления арендных платежей, оптимизация структуры муниципального имущества муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района
	2014 год
	1.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.7
	Обеспечение выполнения плана приватизации муниципального имущества муниципального района в целях обеспечения получения дополнительных доходов от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района
	2014-2017 годы
	1.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления

	2.1
	Подготовка проекта решения Думы муниципального района, предусматривающего внесение изменений в бюджетный процесс в Шимском муниципальном районе в связи с переходом к утверждению бюджета муниципального района в структуре муниципальных программ
	комитет
	2014 год
	2.1 – 2.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Утверждение перечня, кодов и правил применения целевых статей в части относящейся к бюджету муниципального района в целях обеспечения перехода к утверждению о бюджета муниципального района в структуре муниципальных программ
	комитет
	2014 год
	2.1 – 2.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.3
	Утверждение расходов бюджета муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период в структуре муниципальных программ, начиная с 2015 года
	комитет
	2014-2017 годы
	2.1 – 2.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.4
	Формирование и публикация на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проекта бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период и годового отчета об исполнении бюджета муниципального района в доступной для граждан форме
	комитет
	2014-2017 годы
	2.1 – 2.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.5
	Подготовка проекта постановления Администрации муниципального района  об установлении порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района
	2014 год
	2.1 – 2.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.6
	Проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района
	2015-2017 годы
	2.1 – 2.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Задача 3. Развитие информационной системы управления муниципальными финансами

	3.1
	Приобретение технических средств для установки программного обеспечения, оплата услуг связи

	комитет
	2014- 2017 годы
	3.1
	бюджет муниципального района
	37,6

	3.2
	Внедрение в комитете функциональных блоков по автоматизации процессов программно-целевого планирования бюджета, учета муниципальных заданий, формирования доходной части бюджета муниципального района, формирования расчетов по межбюджетным трансфертам, составления расширенного плана финансово-хозяйственной деятельности
	комитет
	2014 год
	3.1

	-
	-
	-
	-
	-

	3.3
	Автоматизация процесса  сбора, консолидации и обработки отчетности для проведения мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета муниципального района
	комитет
	2014 год
	3.1
	бюджет муниципального района
	77,6
	100,4
	100.5
	110,1
	125,5
	138,3

	3.4
	Автоматизация процесса  сбора, консолидации и обработки отчетности для проведения мониторинга оценки качества управления муниципальными финансами
	комитет
	2014 год
	3.1

	-
	-

	4.
	Задача 4. Повышение качества управления муниципальными финансами

	4.1
	Внесение изменений в методику проведения мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами в части уточнения состава и методик расчета индикаторов, характеризующих качество управления муниципальными финансами
	комитет
	2014 год
	4.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Задача 5. Проведение профессиональной подготовки, переподготовки и повышение квалификации муниципальных служащих в сфере повышения эффективности бюджетных расходов

	5.1
	Организация мероприятий по профессиональной подготовке, переподготовке и повышению квалификации муниципальных служащих в сфере повышения эффективности бюджетных расходов
	комитет, Администрация муниципального района, комитет по социальной защите населения Администрации муниципального района
	2014-2016 годы
	5.1
	бюджет муниципального района

областной бюджет
	14,4

15,0
	43,2
	45,0
	0,0
	0,0
	0,0»

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (шимский.рф).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

муниципального района                                                             Н.А. Тиханович